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Anotace

Diplomová práce Česká židovská komunita na počátku 21. století zachycuje

náboženský, kulturní a společenský život české židovské komunity od roku 1989 do

dnešních dnů. Poukázáno je jak na obnovu náboženského života v jednotlivých obcích a

komunitách po pádu totalitního režimu, tak na nejdůležitější instituce, společnosti a

aktivity, které v České republice vznikly po tzv. sametové revoluci a mají zásadní podíl

na zachování židovských památek a židovského kulturního dědictví, na informovanosti,

společenském a kulturním životě majoritní společnosti. Následně jsou přiblíženy

důležité atributy judaismu v dnešní České republice, mezi něž patří sociální péče o

členy židovské komunity, dodržování tradičních židovských zvyků, rituální lázně –

mikve a košer stravování. Tato část zahrnuje i židovské školství a možnosti vzdělávání v

oblasti judaismu. Samostatná kapitola pojednává o židovských obřadech provázejících

cestu života od narození do smrti v současném českém prostředí. Prakticky je tím

dokreslen celkový obraz české a moravské židovské komunity na počátku 21. století.
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Summary

The dissertation, entitled Czech Jewish Community at the Beginning of the 21st Century,

captures the religious, cultural and social life of the Czech Jewish community from the

year 1989 to the present day. It discusses the renewal of religious activity in individual

communities following the collapse of the totalitarian regime as well as the most

important institutions, societies and activities which emerged in the Czech Republic

after the so called Velvet Revolution, which play a major role in the preservation of

Jewish historic monuments and cultural heritage, keep the majority society informed,

and have an impact on its social and cultural life. The work further looks at important

attributes of Judaism as they manifest themselves in the Czech Republic nowadays,

among them provision of social care to the members of the Jewish community,

maintained Jewish customs and traditions, ritual bath – mikveh – and kosher dining. In

addition, this part includes information on the Jewish education system and education

possibilities available in the field of Judaism. A separate chapter deals with Jewish

rituals that accompany members of the community on their life journey from birth to

death in the Czech environment of the present day, thus completing the picture of the

Bohemian and Moravian Jewish community at the beginning of the 21st century.
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Úvod

Cílem diplomové práce Česká židovská komunita na počátku 21. století je zachytit

obnovu a stav náboženského, kulturního a společenského života české a moravské

židovské komunity od roku 1989 do dnešních dnů.

V rozsahu magisterské diplomové práce však není možné detailně obsáhnout všechny

aspekty současného židovského života, tudíž se práce zaměřuje pouze na vybrané části.

Po pádu komunistického režimu vyšla v naší zemi řada publikací českých i zahraničních

autorů, které jsou zaměřeny na židovské dějiny a popis židovských rituálů v jejich

tradiční podobě, spíše než na to, jak funguje česká a moravská židovská komunita

v současnosti a zda se tradice a zvyky podařilo zachovat do dnešních dnů.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je nastíněna historie

židovské komunity na území Čech a Moravy do roku 1989. Hlavními zdroji pro tuto

kapitolu byly zejména publikace Tomáše Pěkného – Historie Židů v Čechách a na

Moravě [PĚKNÝ, 2001], Aleny Heitlingerové – Ve stínu holocaustu a komunismu:

čeští a slovenští židé po roce 1945 [HEITLINGER, 2007] a Leo Pavláta – Židé - dějiny

a kultura [PAVLÁT, 2005].

Druhá kapitola se věnuje obnově náboženského života v České republice po roce 1989

v jednotlivých židovských obcích i v nově založených židovských komunitách.

Informace v této kapitole vycházejí převážně z osobní, mailové a telefonické

komunikace se zástupci jednotlivých obcí a společenství.

Ve třetí kapitole jsou uvedeny nejdůležitější instituce, společnosti a aktivity, které

v České republice vznikly po tzv. sametové revoluci a mají zásadní podíl na zachování

židovských památek, židovského kulturního dědictví, též na informovanosti veřejnosti,

společenském a kulturním životě nejen Židů, ale celé společnosti. Ke zpracování této

statě bylo použito jak informací dostupných na internetových stránkách jednotlivých

sdružení, tak i osobních rozhovorů s aktivními členy některých spolků a zpráv

uveřejněných v židovském periodickém tisku, např. ve věstníku Roš Chodeš či Maskil.
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Čtvrtá kapitola přibližuje důležité atributy judaismu v dnešní České republice. Mezi ně

patří sociální péče o členy židovské komunity, dodržování tradičních židovských zvyků,

a to rituální lázně – mikve a košer stravování. Do této kapitoly je také zahrnuto židovské

školství a možnosti vzdělávání v oblasti judaismu. Čerpáno bylo zejména z odborné

literatury (COHEN, 2006; NEWMAN, 1992; NOSEK, 2011; SPIEGEL, 2007 aj.),

židovských periodik (Maskil, Obecní noviny, Roš Chodeš), či z rozhovorů se členy

židovských obcí a dostupných elektronických zdrojů.

Pátá kapitola ukazuje současnou podobu židovských obřadů provázejících cestu života

od narození do smrti v českém prostředí. Také tato část vychází především ze shora

uvedených odborných publikací, na ně pak navazují aktuální informace získané

z rozhovorů se členy židovských obcí. Prakticky je tak dokreslen celkový obraz české a

moravské židovské komunity na počátku 21. století.

Podle židovského zákona – halachy je Židem každý, kdo se narodil židovské matce

nebo k judaismu konvertoval. Mnohé židovské komunity nejsou tak ortodoxně

zaměřené a uznávají židovství i osobám, které mají tzv. právo návratu, tedy těm, kteří

mají alespoň jednoho židovského prarodiče [SPIEGEL, 2007, s. 13–19].

Hebrejská slova jsou v textu rozlišena kurzívou, včetně v češtině běžně používaných

výrazů. Dle Pravidel českého pravopisu se slovo „žid“ píše s malým počátečním

písmenem, pokud máme na mysli příslušníka náboženského vyznání. V etnickém

smyslu se píše slovo „Žid“ s velkým počátečním písmenem. Vzhledem k tomu, že obě

tato pojetí se často prolínají a mnohdy splývají, je v diplomové práci použita forma

psaní s velkým počátečním písmenem (vyjma uvedených citací), ač jsem si vědoma, že

tento způsob psaní není vždy v souladu s Pravidly českého pravopisu.

Celkový rozsah diplomové práce je 109 stran. V textu jsou uvedeny citace podle tzv.

Harvardského systému citování. Citace v textu jsou většinou uvedeny v hranaté závorce

s uvedením prvního prvku záznamu, data vydání a eventuálně s údajem o stránkování.

V citacích elektronických zdrojů je používáno více slov pro lepší identifikaci použitých

pramenů. Uvedené zdroje jsou citovány podle norem ISO 690 a ISO 690-2. Dokumenty

jsou v seznamu použité literatury řazeny abecedně podle záhlaví.
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1 Historie - stopy židovské přítomnosti v českých dějinách

Z historických pramenů lze doložit, že Židé žijí na území Čech a Moravy již více než

tisíc let a jejich osudy tvoří nedílnou součást českých národních dějin. Židovskému

obyvatelstvu našich zemí, obdobně jako v ostatních evropských zemích, se během

minulých staletí dostávalo ochrany a privilegií, jako např. v období vlády Přemysla

Otakara II. ve 13. století, který měl k Židům dobrý vztah a vydal Statuta Judaeorum, což

až do konce 18. století zůstalo základem židovského zákonodárství v Čechách a na

Moravě. Toto privilegium zaručovalo Židům sice ochranu panovníka, svobodu

náboženského života a povolení obchodovat s penězi, ale také přímou poddanost

k panovníkovi a omezení styku s křesťanskými občany. Za ochranu a výsady však

musela židovská obec platit králi daně, event. další dávky, a poskytovat půjčky

[PĚKNÝ, 2001, s. 31].

V 16. století král Rudolf II. potvrdil ve prospěch Židů platnost již dříve vydaných

privilegií, čímž jim zajistil, že nemohli být vypovězeni ani z Prahy, ani ze zemí koruny

české. Současně také částečně zlegalizoval židovské obchodování a umožnil

provozování řemesel či větší nezávislost při samosprávě ghetta. Pro židovskou

komunitu toto období znamenalo stabilitu poměrů a nebývalý hospodářský i kulturní

rozkvět [PĚKNÝ, 2001, s. 73].

Česká historie však také, a to v mnohem větší míře, vypovídá o útlaku, segregaci,

pronásledování, pogromech nebo vypovězení Židů ze země. Násilnosti středověkých

křižáckých výprav krutě zasáhly i české Židy – byli zabíjeni nebo nuceni ke křtu, jejich

pokusy o vystěhování do sousedního Polska a Uher panovník zneužil k rozsáhlému

vyvlastňování majetku.


[…]


pražské Belgické ulici. V průběhu dalších let se podařilo základní školu v Belgické ulici

rozšířit o dnes již osmileté gymnázium a nyní zde funguje i další židovská školka.
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Předškolní židovskou výchovu v prostorách DPS Hagibor zajišťuje také občanské

sdružení Bejachad.

Mimo Prahu, zejména pro malý počet dětí, není rentabilní otevřít samostatné židovské

školy nebo alespoň třídy. Brněnská židovská obec má alespoň své „Dětské centrum“,

které organizuje výuku judaismu pro děti různého věku a také pobytová setkání rodin

s dětmi, jejichž program je zaměřen na židovskou tematiku.

Pro českou židovskou komunitu je navázání přerušené tradice židovského školství

prostřednictvím Lauderových škol bezesporu velkým úspěchem. V České republice

však není v současnosti možné získat vyšší židovské náboženské vzdělání,

tj. absolvovat ješivu, ale Federace židovských obcí ČR poskytuje svým členům

stipendia podporující židovská studia kdekoliv na světě. České vysoké školy nabízejí

možnost studia v oborech judaistika nebo hebraistika.

Vzdělávání dospělých, zejména v oblasti výuky hebrejštiny a judaismu, se pravidelně

věnuje několik pražských židovských organizací např. Židovská liberální unie, Bejt

Simcha, Ulpan, Bnej Israel, ale i v Brně probíhají kurzy hebrejštiny v několika stupních

pokročilosti.

Do oblasti vzdělávání patří bezesporu také aktivity Židovského muzea v Praze. Čeští i

zahraniční návštěvníci tak mají širokou možnost seznámit se s židovskou kulturou,

historií a důležitými atributy judaismu, a to prostřednictvím stálých expozic, putovních

a krátkodobých výstav. Pražské i brněnské oddělení pro vzdělávání a kulturu pravidelně

pořádají pro děti, studenty, učitele a veřejnost řadu tematických přednášek, dílen,

edukačních programů a pořadů.

Tradiční židovský náboženský život vyžaduje dodržování předpisů rituální čistoty.

V České republice dlouhá léta nebyla k dispozici žádná funkční rituální lázeň – mikve,

což značně komplikovalo život věřících. Z tohoto důvodu patřilo vybudování mikve na

počátku devadesátých let minulého století k hlavním prioritám ŽOP. Od roku 1995 už

má židovská komunita novou mikvi v Praze a od roku 2006 také v Brně.

Judaismus je také specifický svými zásadami týkající se přípravy pokrmů a stravování.

ŽOP na svých internetových stránkách pravidelně zveřejňuje aktualizovaný seznam

košer potravin a jejich prodejců. Židé dodržující pravidla kašrutu z Prahy a okolí jsou
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oproti mimopražským opět ve výhodě, neboť mají širší možnosti nakupovat košer

potraviny či se stravovat v několika košer restauracích.

Přechodové rituály spojené s narozením, dospíváním, manželstvím a úmrtím člověka

vycházejí z tradic a zvyků, jimiž jsou principy judaismu po staletí realizovány v praxi.

Dnešní podobu obřadů brit mila, bar/bat micva, pidjon ha-ben, abšereniš, svatebního

rituálu a také činnosti současné Chevry Kadiši ČR dokumentují obnovení tradičního

náboženského života v českých a moravských židovských komunitách.

Česká židovská komunita na počátku 21. století je, v porovnání s předválečným stavem,

opravdu velice malá, uvedený výčet židovských obcí, spolků a aktivit však dokazuje, že

se přesto podařilo navázat na přerušenou tradici a obnovit židovský život v mnoha

směrech. Současný život Židů v České republice není omezen jen na obnovu

náboženské sféry, ale zahrnuje jak nadstandardní sociální péči o nejstarší generaci, tak

kulturní a společenské aktivity pro všechny své členy a rovněž vzdělávací programy pro

nejmladší generaci. V současném sekularizovaném světě, kde převládá individualismus

a odklon od tradičních hodnot, dle mého názoru, lze hovořit o skutečném komunitním

životě v českém prostředí. Zároveň se tím židovská komunita neuzavírá před okolním

světem, ale stává součástí veřejného života celé české společnosti, důkazem této

skutečnosti jsou různé ekumenické, kulturní a společenské akce. Tím nese značný podíl

na zlepšování atmosféry tolerance vůči odlišnosti a proti projevům rasové nenávisti a

xenofobie v České republice. Tato práce tak přehledně zachycuje obnovu a stav

náboženského, kulturního a společenského života české a moravské židovské komunity

od roku 1989 do dnešních dnů.
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Seznam zkratek

CCWJ Společnost židovských žen České republiky

ČUŽM Česká unie židovské mládeže

DSP Hagibor Domov sociální péče Hagibor

EHP Evropský hospodářský prostor

EMC European Maccabi Confederation

EUPJ Evropská unie progresivního judaismu

FŽO Federace židovských obcí v České republice

CHK ČR Chevra kadiša Česká republika

ICJW International Council of Jewish Women

JHF Dutch Humanitarian Fund

LŠ Lauderovy školy

MK ČR Ministerstvo kultury České republiky

MP město Praha

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MWU Maccabi World Union

NFOH Nadační fond obětem holocaustu

NŽH Nový židovský hřbitov

OVK Oddělení pro vzdělávání a kulturu

SBH Správa budov a hřbitovů

SOA Státní oblastní archiv

SŽHŽ Starý židovský hřbitov Žižkov

TI Terezínská iniciativa
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TKC Třígenerační komunitní centrum

WIZO Women's International Zionist Organization

WUPJ World Union of Progressive Judaism

ŽLU Židovská liberální unie

ŽMP Židovské muzeum v Praze

ŽNO Židovská náboženská obec

ŽO Židovská obec

ŽO KV Židovská obec Karlovy Vary

ŽOP Židovská obec v Praze
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