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Autorka pro svou práci zvolila nesnadné téma obnovy židovského kulturního, společenského a
pospolitého života v posledních desetiletích. Tato obnova probíhá na pozadí dvou významných
dějinných zlomů. Tím prvním je tragédie šoa, která zásadním způsobem a nevratně narušila dosavadní
dějiny českých a moravských Židů. Tím druhým je pád totalitního komunistického režimu v listopadu
1989 a sním spojená proměna podmínek pro život a působení židovských obcí v České republice.

Autorka svou práci člení do pěti oddílů. První se věnuje dějinám židovských pospolitostí v Čechách a
na Moravě, od počátků židovského osídlení do sametové revoluce v roce 1989. Jedná se o velmi
stručný přehled a hrubý nástin, který pouze vytváří nezbytný historický kontext pro další kapitoly.

V druhé kapitole se autorka zaměřuje podrobněji na obnovu židovského náboženského života po roce
1989, a to se zaměřením na jednotlivé proudy a směry v rámci současného judaismu a jim
odpovídající instituční rámce, především v podobě místních židovských obcí na území České
republiky.

Ve třetí kapitole je pak pozornost věnována nejdůležitějším institucím, organizacím, projektům a
aktivitám zaměřeným na zachování a rozvíjení židovského kulturního dědictví a osvětovému působení
mezi nežidovskou veřejností.

Ve čtvrté kapitole autorka zaměřuje pozornost na jednotlivé důležité oblasti židovského
společenského, náboženského a kulturního života, jako je sociální péče, židovské stravování, židovské
vzdělávání a podobně.

V páté kapitole autorka popisuje způsob slavení jednotlivých svátků životního cyklu a s tím
souvisejících obřadů, a to především z hlediska jejich specifické podoby v českém a moravském
prostředí.

Vzhledem k značně širokému tematickému zaměření předložené diplomové práce musela autorka při
sběru dat využívat několik velmi různorodých druhů informačních zdrojů: vedle odborné literatury,
věnující se judaismu jakožto nábožensko-kulturní tradici, ze které vycházela, využila také odbornou
literaturu zaměřenou konkrétně na dějiny českých a moravských židů. Dále musela vzhledem
k zaměření své práce vycházet také z periodik a tiskovin sloužících židovským obcím v České
republice. Dalším důležitým informačním zdrojem byly internetové stránky věnující se sebeprezentaci
jednotlivých židovských společenství, institucí a organizací. Autorka také vytěžila mnohé informace
z telefonických, emailových a osobních rozhovorů se zástupci a členy sledovaných židovských obcí a
organizací.

Práce je uspořádána přehledně a logicky, z jazykového a stylistického hlediska je na velmi dobré
úrovni. Velmi silnou stránkou práce je podrobný a pečlivý sběr dat z opravdu širokého okruhu zdrojů.
Autorka se snaží vytvořit podrobnou mapu sledovaného tématu.

Tato silná stránka práce je zároveň spojená s její velkou slabinou. Autorka podnikla skutečně pečlivý
sběr dat, práce je však ve svém výsledku právě především sběrem dat. Se svými informačními zdroji
pracuje s velkou úctou, ba téměř nekriticky. To se projevuje zejména tam, kde jednotliví informátoři

prezentují obce a organizace, jež zastupují, způsobem, který zřetelně prozrazuje určitou specifickou a
velmi nesamozřejmou perspektivu a zároveň čitelný zájem na specifické podobě sebeprezentace.

Některé výpovědi, které autorka ve své práci shromáždila, mají v tomto smyslu vlastně politický či
„deklarativní“ charakter. Prezentují dění v židovských obcích způsobem, který je v podstatě aktivním
příspěvkem do probíhajících diskuzí a sporů o minulosti, současné podobě a budoucím směřování
židovských společenství v České republice.

Autorka svým informátorům vesměs plně důvěřuje a jejich výpovědi nepodrobuje kritickému tázání a
zdravé míře skepse, snaží se věrně reprodukovat získaná svědectví a hermeneutiku podezření či tázání
po zainteresovanosti shromážděných svědectví nechává stranou.

Vzhledem k povaze tématu je tento přístup do jisté míry problematický, je totiž zřejmé, že charakter a
směřování současného náboženského a kulturního života českých a moravských Židů je předmětem
značných sporů uvnitř židovských pospolitostí.

Vnější pozorovatel potom musí výpovědi jednotlivých účastníků tohoto aktuálně probíhajícího sporu
podrobit kritickým otázkám. Toho se však autorka práce v podstatě neodvažuje. Její pojednání o
současné podobě židovského náboženského života v České republice tím pádem zůstává na zcela
popisné, faktografické rovině. Není proto snadné dohledat v předložené práci autorčina vlastní tvrzení,
opřená o její vlastní argumentaci.

Autorka především referuje, věrně reprodukuje (až na občasné faktické nepřesnosti a chyby) a
shromažďuje zjištěné údaje. Nepouští se do kritické a hodnotící analýzy, což považuji za nejslabší
dimenzi práce, jakkoli je zřejmé, že kritická analýza shromážděných svědectví z hlediska sporů o
podobu a povahu židovského života v současné České republice by byla úkolem velmi nesnadným a
metodicky takřka neproveditelným.

Také v závěru práce autorka v podstatě přehledně shrnuje a rekapituluje zjištěná fakta. Zobecňujících
tvrzení, která by odrážela její vlastní kritickou interpretaci, se neodvažuje. Tento nedostatek považuji
za nemalý, na druhé straně je však vyvážen neobyčejnou pílí a obrovským úsilím při shromažďování
úctyhodné sumy informací, svědectví a více či méně angažovaných výpovědí, vytvářející vskutku
trojrozměrný portrét obnovy židovského národního a kulturního života v České republice na prahu
třetího tisíciletí.

Práce nezůstala prosta faktografických nepřesností, chyb, nicméně autorka stanované cíle v zásadě
splnila a i přes výše uvedené nedostatky je třeba ocenit vskutku obrovské množství vykonané práce.
Vzhledem k silným i méně silným stránkám předložené diplomové práce navrhuji hodnocení B (až C).

V Praze, 8. června 2015

Pavel Hošek